
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

85 

Data 

15/06/2017 
Prot. 

 

Originale 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

D.G.R. n. 182 del 04/04/2017 - Azione 3  Iniziative promozionali sul territorio comunale  - Approvazione 

progetto 

 

           

 
 L’anno  : 2017  

Il giorno : 15 
del mese di : Giugno  
alle ore : 11.30 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Accardi Chiara           Vice Sindaco        NO  

Esposito Pasquale        Assessore           SI  

Gargiulo Giuseppe        Assessore           SI  

Castellano Antonino      Assessore           SI  

 
Totale presenti: 4 /  Totale assenti:1 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Loredana Lattene. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

 



Oggetto: 
D.G.R. n. 182 del 04/04/2017 - Azione 3  Iniziative promozionali sul territorio comunale  - 
Approvazione progetto “ Le notti d’ artista tra la terra e il mare “  
 
 
 

 

                                                            LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta dell’Assessore al Turismo.      

 

PREMESSO che: 
� la Regione Campania considera la promozione e lo sviluppo del Turismo quale 

obiettivo prioritario per lo sviluppo del territorio e per il settore di intervento di 
riferimento, e riconosce che il turismo contribuisce alla crescita civile, culturale, sociale 
e morale delle comunità ospitanti, degli ospiti e dei visitatori; 

� la legge regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” 
riconosce il ruolo fondante e primario che il turismo ha storicamente avuto nella 
maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello nazionale, europeo e mondiale; 

� il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici 
che la Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra 
l’altro, anche ad incidere sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del 
sistema regionale, consentendo agli attori locali di sfruttare appieno i vantaggi 
competitivi territoriali; 

� nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione del POC 2014-2020 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” assume l’obiettivo di 
“promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscano il tradizionale 
patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le 
diverse filiere di prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc)” con 
la partecipazione delle comunità locali. La strategia di sviluppo del comparto turistico 
richiede, infatti, una programmazione integrata che presuppone una stretta circolarità 
tra comparto turistico e sviluppo territoriale in funzione delle esigenze dei flussi turistici 
e delle caratteristiche naturali e antropiche del territorio, così da garantire uno sviluppo 
socioeconomico e culturale, assicurando la contemporanea preservazione delle risorse 
presenti; 

CONSIDERATO che: 
� la Regione Campania ha emanato l’Avviso pubblico “POC CAMPANIA 2014-2020. 

PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. 
PERIODO "GIUGNO 2017 - MAGGIO 2018" approvato con D.G.R. n.182 del 
04/04/2017 e pubblicato sul BURC n.36 del 08/05/2017. Tale strumento sostiene un 
unitario programma regionale di eventi, iniziative e percorsi turistici, articolato nelle 
specifiche Azioni "Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale", "Iniziative 
promozionali sul territorio regionale" e "Eventi inseriti nel contesto di itinerari 

turistico‐culturali", da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo giugno 2017 – 

maggio 2018; 
� l’avviso pubblico citato al punto precedente prevede , tra l’altro, l’Azione 3: “Iniziative 

promozionali sul territorio regionale: individuazione di eventi per un importo non 
eccedente € 40.000,00 (quarantamila/00) per proposte dei Comuni in forma singola”; 

� il Comune di San’Agnello, nel riconoscere il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo 
economico e occupazionale del territorio, è da tempo impegnato nella 
programmazione di interventi di Promozione e diffusione dell’immagine culturale del 
Comune e della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi culturali, di 
mostre ed iniziative di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne la più 
ampia conoscenza e fruizione; 



� questo Comune intende rispondere all’avviso citato al punto precedente presentando 
la proposta progettuale denominata “ Le notti d’ artista tra la terra ed il mare “ .” in 
qualità di ente proponente cofinanziandolo per un’importo  di 15.000,00(quindicimila); 

� è opportuno prevedere il coinvolgimento di attori socio-economico e 
dell’associazionismo del territorio, coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto  

VISTO il progetto denominato “Le notti d’ artista tra la terra ed il mare ” che intende creare un 

site specific per rappresentazioni artistiche culturali, attraverso nuovi particolari linguaggi che 
gli artisti interpretano attraverso l’utilizzo di particolari mezzi, ovvero tramite l’esecuzione di 
performances  o attraverso la creazione di installazioni in luoghi simbolo del territorio con il 
coinvolgimento del pubblico  

Preso atto che la presente Deliberazione prevede una compartecipazione dell’ Ente 
Comunale di € 15.000,00, prevedendo tuttavia un eventuale rimodulazione della stessa 
somma , in fase di approvazione regionale ;   

  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai funzionari responsabili della II e 
della IV UO, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs 267/00.; 

 

 

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese, 

                                                                        DELIBERA 

 

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui s’intende per ripetuto e trascritto, quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1. Di recepire e approvare il progetto “Le notti d’ artista tra la terra ed il mare ”, 
in uno ai relativi quadri economici e finanziari, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, che vede come soggetto proponente singolo il 
Comune di Sant’Agnello che prevede un costo totale pari a €.55.000.000 
(cinquantacinquemila)di cui  40.000,00(quarantamila) a carico della Regione 
Campania a valere sull’azione 3 dell’avviso pubblico PROGRAMMA DI EVENTI 
PER LA PROMOZIONE TURISTICA DELLA CAMPANIA. PERIODO "GIUGNO 
2017 - MAGGIO 2018" POC CAMPANIA 2014-2020 e 15.000,00(quindicimila) 
quale quota di cofinanziamento da parte del comune quale soggetto 
proponente; 

2. presentare alla Regione Campania , il progetto “Le notti d’ artista tra la terra ed 
il mare ”, di cui al punto precedente, ai sensi dell’Avviso pubblico “POC 
CAMPANIA 2014-2020. PROGRAMMA DI EVENTI PER LA PROMOZIONE 
TURISTICA DELLA CAMPANIA. PERIODO "GIUGNO 2017 - MAGGIO 2018" 
approvato con D.G.R. n.182 del 04/04/2017 e pubblicato sul BURC n.36 del 
08/05/2017; 

3.  autorizzare il funzionario responsabile della II UO ad impegnare l’ importo di 
€15.000,00 ( quindicimila/00) sul capitolo 926/01 del bilancio di previsione   ;  

4. nominare Responsabile unico del procedimento  la  dott..ssa  Antonella di Sivo 
, in servizio presso la II UO  ; 

5. di riservarsi l’individuazione e il coinvolgimento di attori socio-economico e 
dell’associazionismo del territorio coerenti con le finalità e gli obiettivi del 
progetto attraverso il ricorso a procedure di evidenza pubblica(manifestazioni di 
interesse) 

6. nominare Direttore Artistico dell’evento la dott.ssa  Maria Savarese ; 
7. disporre l’inoltro della presente delibera unitamente all’allegato alla Regione 

Campania ai fini dell’ approvazione del progetto; 
8. demandare al Funzionario  del Settore, l’espletamento degli adempimenti 

connessi a questa deliberazione e da essa  conseguenti. 



9. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

 
         

 

 

 

 

 

 

  
 



 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

82

D.G.R. n. 182 del 04/04/2017 - Azione 3  Iniziative promozionali sul territorio comunale  -
Approvazione progetto

2017

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/06/2017

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole, per quanto di competenza

Dott.ssa Anna Granata

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/06/2017Data

Parere Favorevole - dal testo della proposta inserita nel sistema informatico emerge un impegno
finanziario del Comune pari ad euro 15.000,00 disponibili sul capitolo 92601 in data odierna.
Considerato che il presente non costituisce impegno di spesa sarà cura del Responsabile al quale
è stato assegnato il capitolo di spesa provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa.

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.85 / del 15/06/2017 
Oggetto: D.G.R. n. 182 del 04/04/2017 - Azione 3  Iniziative promozionali sul territorio comunale  - Approvazione progetto 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal ___________________________.- 

 
 
Sant’Agnello, ____________________.- 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 per decorrenza termini di cui al comma 3° dell’art. 134 del D.Lgs. 267\2000  

 immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene

 

IL PRESIDENTE 
dott. Sagristani Pietro 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Loredana Lattene 

 


